PORTA

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do Vereador Telo Pinto

INDICAÇÃO No // 6 2020
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo (Sectur) para que seja criado o Setor Histórico-Cultural do
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Hoje, está em processo de reconstrução o prédio onde irá funcionar o

Museu da cidade, onde era o antigo Palácio Cordovil. Para tanto, é necessário que

se faça todo um levantamento histórico do município de Parintins.

Para promover esse resgate histórico e cultural de Parintins, indico a

criação do referido Setor para conhecimento da sociedade, assim como fins de

preservação, pesquisa e turismo. A intenção é que, lá, as pessoas possam ter acesso

às informações do nosso município de Parintins. Como por exemplo, como a

história da fundação da cidade e a história dos bois bumbás.

Nesse sentido, esperamos contar com a especial atenção dos nobres

parlamentares para a aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 08 de julho de 2020.

Francisco Wal é iton de Souza Pinto
Vereador - PSDB

Recebido em ii  9 1g

- Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 533-1711/1852